
Pag. 1 di 2 
 

 
 
Prot. N.  /25/UP 
 

O R D I N A N Z A        N. _18_ / 25 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO DELLA SCOGLIERA POSTA A PROTEZIONE DEL PONTE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE POSTO SUL RIO MORTO LUNGO LA PERCORRENZA DELLA 
STRADA COMUNALE DA BUROLO A TORRAZZO E CHE CONDUCE ALLA CASCINA 
BRAMA, A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI”. 

 
 Il sottoscritto Luigi Sergio RICCA , in qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Bollengo; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Bollengo possiede una vasta viabilità il cui reticolo stradale 
attraversa il territorio comunale dalla collina alla pianura e che diversamente durante l’anno ha bisogno di 
essere mantenuta in efficienza e pulita, in particolare modo la viabilità collinare e del centro abitato e di 
campagna; 
 
Premesso che il territorio del Comune di Bollengo è stato interessato dai recenti eventi meteorici dei giorni 
16 e 17 aprile 2025, a seguito dei quali è stato riscontrato il cedimento della scogliera in pietrame realizzata 
a protezione del ponte comunale sul Rio Morto, lungo la percorrenza della Strada Comunale da Burolo a 
Torrazzo e che conduce alla cascina Brama e pertanto la presenza di materiale all’interno dell’alveo del Rio 
Morto stesso, per le quali risulta necessario intervenire con somma urgenza con la rimozione del materiale 
ed il rifacimento della scogliera in pietrame posta a protezione del ponte comunale sul Rio Morto; 
 
Atteso che l'intervento, così come rappresentato, riveste carattere di urgenza ed indifferibilità in quanto il 
perdurare della situazione potrebbe compromettere la funzionalità del ponte comunale, unica via di accesso 
alla Cascina Brama, il cui cedimento porterebbe doverosamente alla chiusura della strada stessa; 
 
Dato atto che si rende necessario ed urgente intervenire per l'esecuzione delle lavorazioni di cui sopra con 
le procedure previste per i lavori di somma urgenza e mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 140 del 
D.lgs 31/03/2023 n. 36; 
 
Interpellata per ragioni di urgenza la Ditta “CHIARLETTI Massimo” di Bollengo (TO), e la stessa aveva già 
dimostrato efficienza e puntualità nello svolgere con tempestività gli incarichi affidategli, la quale si è resa 
disponibile all'esecuzione dei lavori necessari nei tempi fissati dall'Amministrazione accettando la somma di 
€. 12.295,08 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di €. 15.000,00; 
 
Visto e richiamati il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 140 (Procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile);  
 

DICHIARA 
 
per le motivazioni di cui alle premesse e qui integralmente richiamate, la somma urgenza ed indifferibilità dei 
lavori sopra descritti necessari a garantire la funzionalità del ponte comunale, unica via di accesso alla 
Cascina Brama, il cui cedimento porterebbe doverosamente alla chiusura della strada stessa, per un 
importo totale onnicomprensivo di €. 15.000,00; 
 

ORDINA 
 



Pag. 2 di 2 
 

- Alla Ditta “CHIARLETTI Massimo” di Bollengo (TO), di provvedere immediatamente all'esecuzione delle 
lavorazioni di cui sopra, consistenti nel rifacimento della scogliera in pietrame posta a protezione del ponte 
comunale sul Rio Morto, lungo la percorrenza della Strada Comunale da Burolo a Torrazzo e che conduce 
alla cascina Brama e pertanto alla rimozione del materiale all’interno dell’alveo del Rio Morto stesso, al fine 
di mantenere in efficienza e funzionanti il ponte stesso; 
 
- Al Geom. NARO Salvatore, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Bollengo, di provvedere alla Direzione dei Lavori, Contabilità e redazione di C.R.E.; 
 
- Di stabilire che i lavori dovranno avere inizio immediato; 
 
- Di dare atto che della spesa sostenuta non dovrà eccedere la somma indicata in premessa; 
 
- Di dare atto che della spesa sostenuta da parte dell’Amministrazione Comunale sarà richiesto contributo 
alla Regione Piemonte 
 
DISPONE 
 
- la notifica del presente provvedimento: 

- alla Ditta “CHIARLETTI Massimo” di Bollengo (TO); 
- al Geom. NARO Salvatore nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Bollengo; 

- la trasmissione della presente ordinanza alla Regione Piemonte, Settore Decentrato Opere Pubbliche e 
Difesa del Suolo di Torino; 
- la pubblicità della presente Ordinanza mediante affissione all'Albo Pretorio informatico per 15 giorni 
consecutivi.  
 

AVVERTE 
 
Ai sensi degli art.7,8,9 e 10 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che:  
 Il presente atto costituisce avvio di procedimento;  
 L’Amministrazione competente è il Comune di Bollengo 
 Oggetto del procedimento: incolumità pubblica; 
 La persona Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Bollengo: Geom. NARO Salvatore;  
 
L’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è l’Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Bollengo, 
Piazza Statuto n. 1, orario 10-12 nei giorni di martedi e giovedì, tel. 0125 – 57114 / 57401 PEC: 
comune.bollengo.to@legalmail.it  
 
Qualunque soggetto, portatore di interessi pubblici o privati, nonché portatori di interessi diffusi costituiti in 
associazioni o comitati, cui possa derivare un pregiudizio dal provvedimento hanno facoltà di intervenire nel 
procedimento;  
 
I destinatari del presente provvedimento, i soggetti nei confronti del quale il presente provvedimento possa 
determinare un pregiudizio ed i soggetti di cui sopra, se intervenuti, hanno diritto di prendere visione degli 
atti del procedimento, salvo quanto previsto dall’art.24 della citata legge 241/90 e di presentare memorie 
scritte e documenti che l’Amministrazione ha l’obbligo di valutare ove siano pertinenti all’oggetto del 
procedimento. 
 
Che avverso la presente ordinanza chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60gg dalla pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale oppure entro 120 gg. al Capo dello Stato  
 
Dalla residenza municipale,  
 
Dalla Residenza Comunale, lì 14.05.2025. 

 


